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ġƏXSĠYYƏTLƏRARASI ZĠDDĠYYƏTLƏRĠN PSĠXO-PEDAQOJĠ 

VƏ GENDER SƏBƏBLƏRĠ 

 
Xülasə. Problemin təhlili göstərdi ki, həm Azərbaycan, həm də xarici ölkələr psixologiyasında şəxsiyyət-

lərarası ziddiyyət probleminin interpretasiyasına, əsaslandırılmasına və təsnifatına müxtəlif yanaşmalar 

mövcuddur. Bununla belə, hazırkı yanaşmanın ümumiləşməsi şəxsiyyətlərarası ziddiyyətin motivasiyalı, 

koqnitiv, emosional və davranış səviyyələrində yaranan şəxsiyyətin dəyər – məna sferasının qarşıdurması 

olan, şəxsiyyətin inkişafında mürəkkəb, psixoloji qanunauyğunluq kimi başa düşülməsinə imkan verir.  

 

Açar sözlər: şəxsiyyətlərarası ziddiyyət, gender xüsusiyyətləri, şəxsiyyətin inkişafı, ziddiyyətdə obyektiv və 

subyektiv səbəb, tərbiyə nəzəriyyəsi 

 

Son zamanlar tələbə kollektivində Ģəxsiyyətlərarası ziddiyyətlər probleminin tədqiqinə 

artan maraq və onun nəticələri təkcə psixologiya elminin özünün daxili məntiqi inkiĢafı ilə de-

yil, onun həllinin konstruktiv strategiyalarında, ziddiyyət növlərinin təĢkilinin obyektiv əsası-

nın axtarıĢında psixoloji təcrübənin tələbləri ilə ĢərtləndirilmiĢdir. Müasir psixologiya elmində 

hazırkı hadisələrin çoxaspektliyini və uyğunsuzluğunu ifadə edən geniĢ nəzəri və empirik 

materiallar toplanmıĢdır. Buna baxmayaraq, problem öz həllindən hələ ki, uzaqdır. Bu, 

subyektin Ģəxsi və peĢəkar inkiĢafında tələbə kollektivində Ģəxsiyyətlərarası ziddiyyətin çox-

mənalı rolu ilə ĢərtləndirilmiĢdir. Çoxmənalılıq bir tərəfdən, tələbə kollektivində Ģəxsiyyət-

lərarası ziddiyyətin inkiĢafına təkan verən hərəkət qüvvəsi, digər tərəfdən isə Ģəxsiyyətin inki-

Ģafının destruktiv təzahüründən ibarətdir [1, s. 171]. 

ġəxsiyyətlərarası ziddiyyətlərin məzmununun açılması, onların inkiĢaf tendensiyasının 

aydınlaĢdırılması üçün bəzi nəzəri məsələlərə:  

– Azərbaycan və xarici ölkələrin psixologiya üzrə tədqiqatlarında Ģəxsiyyətlərarası 

ziddiyyətlərin təyin olunmasına əsas yanaĢmalara; 

– Ģəxsiyyətlərarası ziddiyyətin, onun funksiyası, inkiĢaf dinamikasının məzmununu təyin 

edən psixoloji amillərə; 

– gender qarĢıdurması ilə Ģərtləndirilən Ģəxsiyyətlərarası ziddiyyətləri təhlilinə baxmaq 

lazımdır. 

Prof. R.Ġ.Əliyevin qənaətinə görə, təbiətin dərkedilməsi və Ģəxsiyyətlərarası ziddiyyətin 

mövcudluğu, ziddiyyət kateqoriyasının gözdən keçirilməsi ümumi yanaĢmaya müraciəti tələb 

edir [2, s. 73]. 

Ziddiyyət (latın dilindən – konfliktus) – toqquĢma, yaxud mübarizə, düĢmən münasibət 

deməkdir. Ziddiyyətin hazırkı təyini bu hadisənin geniĢ anlayıĢı haqqında danıĢmağa imkan 

verir. Humanitar elmlərdə bu anlayıĢ elmin on bir sahəsindən az olmayaraq, anlayıĢ aparatına 

daxil edilir və fənlərarası hesab olunur. Psixologiyada ziddiyyət dedikdə, bunlar baĢa düĢülür: 

– Adətən neqativ emosiyalarla ötürülən, ziddiyyət subyektinin qarĢılıqlı hərəkətində ta-

mamlanan, qarĢıdurmaların həllinin ən gərgin üsuludur . 

– QarĢılıqlı maraq, dəyər, mövqe və baxıĢların reallaĢması məqsədilə subyektlərin mü-

barizəsi. 

– QarĢılıqlı əks-motiv, məqsəd, hadisə, davranıĢ, impulsun iĢtirak etdiyi istənilən situasiya. 
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“Ziddiyyət” anlayıĢının təhlili onun əsas məzmun mahiyyətini – müxtəlifyönlü, yaxud 

qarĢılıqlı istisnalı tendensiyalar arasında qarĢıdurma anlayıĢlarına ayırır. 

Psixologiya elmində diqqətin xaricdən daxilə doğru bir yerə cəmlənməsi hərəkatında ta-

mamlanan, ziddiyyətli inkiĢaf tendensiyası müĢahidə edilir. Bu Ģəxsiyyətlərarası ziddiyyətlə-

rin tədqiqinə marağın artmasını, alimlərin Ģəxsiyyətlərarası ziddiyyətləri, onun daxili və xarici 

determinantının inkiĢaf prosesinin aydınlaĢdırılmasını Ģərtləndirir. 

Xarici psixologiyada Ģəxsiyyətlərarası ziddiyyətlərin nəzəri və empirik öyrənilməsi öz baĢ-

lanğıcını Z. Freydin konsepsiyasından götürür. Psixoanalitik nəzəriyyədə sosial aləmin tələblərinə 

vasitəçilik edən “O” və “Mən” instiktiv marağın qarĢıdurma ideyası daxili psixi mövcudluğu 

müəyyən edir. ġəxsiyyətin instansiya ziddiyyətinə daxili gərginliyi yaradan daimi dinamik güc 

kimi baxılır [3, s. 114]. 

Z. Freyd öz iĢlərində Ģəxsiyyətlərarası ziddiyyətlərin iki tipini təsvir edirdi: patoqen və 

normal. Normal ziddiyyət cəmiyyətin tələblərinə uyğun gəlməyən baza tələblərinin məmnun-

luğunun inkar edilməsi ilə bağlıdır. Ġnsan ziddiyyəti əxlaqi yollarla dağıdır və nəticədə nailiy-

yət əldə edir. Patogen ziddiyyətə Ģüursuz maraqla bağlı təkcə xarici deyil, daxili məhdudlaĢ-

malar da daxildir, bu toqquĢma “Mən” və seksual əyləncə arasındakı maraqdır. 

Psixotəhlil üçün açar olan xarici ziddiyyət anlayıĢı Ģəxsiyyətin müxtəlif psixoloji nəzə-

riyyəsinin yaddaĢ aparatının əsas hissəsi oldu. 

Neofreydizmin nümayəndələri (A.Adler, K.Yunq, K.Horni, E.Fromm, E.Erikson və b.) 

psixotəhlilin imkanlarını geniĢləndirməyə cəhd göstərmiĢlər. Əgər Z.Freydə görə, ziddiyyətin 

mənbəyi “O”, “Mən” və “Yüksək Mən”dirsə, A.Adlerə görə, ziddiyyət – natamamlıq komp-

leksidir, inqibitor kimi çıxıĢ edən kamilliyə cəhddir; K.Horniyə görə, bu, baĢqa insanlara can 

atmaq, münasibətdə aqressiya göstərmək, müstəqil olmağa çalıĢmaq kimi fərdi təĢəbbüsçünün 

etdiyi ziddiyyətli nevrotik tələblərdir; K.Yunqa görə, bu, ruh və instinkt arasında kənarlaĢdırı-

la bilinməyən qarĢıdurmadır; E.Eriksona görə, bu, Ģəxsiyyətin identikliyinin formalaĢması 

prosesində yaranan psixososial böhrandır. 

Yuxarıda göstərilən nəzəriyyələrin dolğun təhlilinin məqsədinə nəzər yetirməsək, 

K.Horni və E.Eriksonun nəzəriyyəsi üzərində qalırıq, ona görə ki, Ģəxsiyyətin psixososial in-

kiĢafına ziddiyyətin təsiri haqqında ilk ideyalar bunlar tərəfindən iĢlənmiĢdir. 

K.Horni ziddiyyətdə Ģüursuzluğun aparıcı rolu haqqında psixotəhlilin əsas vəziyyətini, 

insanda təbiilik və sosial qarĢıdurma fikirlərini bütövlükdə bölərək, psixi çaĢqınlığın səbəbi-

nin izahında psixoanalitik yanaĢmanın yararsızlığı haqqında nəticəyə gəlir. Müəllif əsas vur-

ğunu sosial mühitin Ģəxsiyyətin formalaĢmasına təsirin əhəmiyyətinə edir. 

K.Horninin fikrincə, Ģəxsiyyətlərarası ziddiyyətlərin baĢlanğıcı fərdin baĢqa insanlarla 

münasibətində qoyulur, zaman keçdikcə bu münasibətlər Ģəxsiyyətə bütövlükdə təsir edir. Ġlk 

dəfə tədqiqatçı belə anlayıĢı “bazal həyəcanı” kimi qəbul edir. Həyəcanın bu növü insanın hə-

rəkətini determinasiya edir, təhlükəsizliyə cəhd göstərməyə məcbur edir. 

Ziddiyyət, müxtəlifyönlülük insanın əsas marağıdır. Belə ki, təhlükəsizliyə cəhd, öz hə-

yəcanına məmnunluq, psixoloji müdafiənin mexanizmini bildirir. 

K.Horni bazal ziddiyyətlərə üstün gəlmənin aĢağıdakı üsullarını təklif edir: 

Birinci üsul əsas marağın ziddiyyəti ilə bağlı affektin, impulsun Ģüurdan çıxarılmasın-

dan, yatırılmasından ibarətdir, bundan sonra insan onların mövcudluğunu dərk etmir. 

Məlumdur ki, yatırılmıĢ impuls “Mən” müdafiə mexanizminin hərəkətində təzahür 

edən, Ģüur müqaviməti ilə rastlaĢır. Buna görə də Ģəxsiyyətin müəyyən cəhətləri sakitləĢdirilir, 

onlara əks olan baĢqaları isə birinci plana keçir” [3, s. 80]. 

Ġkinci üsul bazal ziddiyyətin üstün gəlməsi, sosial davranıĢ strategiyalarının qurulması, 

ziddiyyətlərin praktiki mümkünsüz olduğu insanlar arasında müəyyən səddin yaranmasından 

ibarətdir. 

Xarici ziddiyyətin üstünlüyünün üçüncü üsulu Ģəxsiyyətin potensial imkanlarına əsasla-

nan, Ģəxsiyyətin ideallaĢmıĢ obrazının yaranmasından ibarətdir. K.Horni diqqətini müdafiə 



 Humanitar elmlərin öyrənilməsinin aktual problemləri 2 / 2024 
 

  198 

funksiyalarında cəmləĢdirir. Bununla bərabər, K.Horni diqqətini Ģəxsiyyətlərarası ziddiyyət-

lərdən bu üsulun özündə daĢıdığı təhlükədə aksentləĢdirir. Birincisi bu, ideallaĢmıĢ obrazın 

fövqəladə incəliyidir və bu obraz düĢünülmüĢ elementlərin olması ilə bağlıdır. Ġkincisi, ideal-

laĢmıĢ obraz “Real – Mən”dən uzaqlaĢmanı Ģərtləndirir, nəticədə yeni ziddiyyətin yaranması-

na gətirib çıxarır. “Baxmayaraq ideallaĢmıĢ obraz bazal ziddiyyətin aradan qaldırılması üçün 

yaradılır, müəyyən dərəcədə buna nail olmağa kömək edir, eyni zamanda Ģəxsiyyətdə parça-

lanmanın yeni xəttini yaradır” [4, s. 91]. 

 E.Eriksonun Ģəxsiyyətlərarası ziddiyyətlərə baxıĢı daha optimistdir. “Böhran insan hə-

yatının xüsusi vəziyyətidir, proqress və reqress arasında seçim anıdır. Bu cəza qorxusu deyil, 

çevriliĢ məntəqəsidir, Ģəxsi artıma, həyati maneələrin üstün gəlməsinə ontogenetik mənbədir 

[5, s. 189].  

ġəxsiyyətlərarası ziddiyyətlərin məzmunu və mövcudluğu haqqında təsəvvürlərin eval-

yusiya təhlili kontekstində geĢtalt – nəzəriyyə xüsusi maraq kəsb edir. Hazırkı nəzəriyyənin 

əsas vəziyyəti ondan ibarətdir ki, hər bir insanın öz daxilində baĢqaları arasında və mühitdə 

optimal bərabərliyə çatmaq qabiliyyəti var. Buna görə də tam tarazlıq geĢtalta müvafiqdir: ta-

razlıqdan çıxma fiqurun dağılmasına, fonlar arasında aydın sərhədin itməsinə gətirib çıxarır. 

İşin elmi nəticəsi. Ġdarəetmə fəaliyyətində Ģəxsiyyətin davranıĢının gender xüsusiyyət-

ləri idarəetmə rolunun reallaĢmasında təzahür edir və rəhbərliyin idarəetmə strategiyasını 

müəyyən edən amil kimi çıxıĢ edir. 

İşin elmi yeniliyi. Bu tədqiqat iĢində idarəetmə nəzəriyyəsi və Ģəxsiyyətin psixologiya-

sına dair nzəriyyələr sistemləĢdirilmiĢ, “gender” anlayıĢının məzmunu aydınlaĢdırılmıĢ, gen-

der idealları və rollarının səmərəli həyata keçirilməsində idarəetmə komponentlərinin təsir də-

rəcəsi göstərilmiĢdir. 

İşin tətbiqi əhəmiyyəti. AlınmıĢ nəticələr pedaqoji prosesdə diferensial kursların təĢki-

lində, sosial pedaqogika ixtisaslarında istifadə oluna bilər. Əldə olunmuĢ nəticələrə gender 

problemlərinin pedaqoji həllində, treninqlərinin keçirilməsində və təĢkilində, seçmə fənlərin 

tədrisində müraciət etmək olar.  
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Z.S.Amrahli 

Psychopedagogical and Gender Causes of Interpersonal Conflicts 

Summary 

 

Analysis of the problem showed that in the psychology of both Azerbaijan and foreign countries 

there are different approaches to the interpretation, justification and classification of the problem of 

interpersonal conflict. Along with this, a generalization of the existing approach allows us to understand 

interpersonal conflict as a complex, psychological pattern in the development of personality, which 

represents a confrontation between the value-semantic spheres of the individual, arising at the 

motivational-cognitive, emotional-behavioral levels. 

Key words: interpersonal conflicts, gender features, personality development, objective and 

subjective reason of contradictions, theory of education 
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З.С.Амрахли 

Психопедагогические и гендерные причины межличностных конфликтов 

Резюме  

 

Анализ проблемы показал, что в психологии как Азербайджана, так и зарубежных стран 

существуют разные подходы к интерпретации, обоснованию и классификации проблемы меж-

личностного конфликта. Наряду с этим, обобщение существующего подхода позволяет пони-

мать межличностный конфликт как сложную, психологическую закономерность в развитии 

личности, представляющую собой противостояние ценностно-смысловой сферы личности, воз-

никающий на мотивационно-познавательных, эмоционально-поведенческих уровнях. 

Ключевые слова: межличностные противоречия, гендерные особенности, развитие 

личности, объективная и субъективная причина в противоречии, теория образования. 
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